
Pagina 1 di 2

DELIBERA  DELLA GIUNTA CAMERALE

CONTENZIOSO CAMERA DI COMMERCIO DI 
BRINDISI – TARANTO CONTRO CONSORZIO ASI 
BRINDISI. AGGIORNAMENTI. 

Il Presidente richiama la precedente deliberazione dello scorso 16 giugno con la quale la 
Giunta camerale - facendo seguito alle interlocuzioni con le altre amministrazioni socie 
all’esito delle quali era emerso il chiaro intento di modificare lo statuto consortile con 
l’allargamento da tre a cinque componenti del Consiglio di Amministrazione e la nomina di 
un rappresentante delle associazioni delle imprese insediate in modo da soddisfare 
compiutamente le istanze vantate dall’Ente camerale nel giudizio pendente dinanzi al 
Tribunale di Brindisi – aveva conferito mandato al vice Presidente Franco Gentile a 
partecipare ad una riunione dei soci del Consorzio ASI al fine di raggiungere un accordo 
vincolante tra le parti per la definizione transattiva del giudizio anche in merito alle spese.     

Prende la parola il vice Presidente Gentile il quale riferisce che, dando seguito a quanto 
deliberato dalla Giunta camerale, in data 30.6.2025 ha partecipato presso l’ASI di Brindisi  
ad un incontro al quale hanno preso parte tutti i soci (fatta eccezione per il Comune di 
Fasano) nel corso del quale è stata ribadita, dall’unanimità dei presenti, la volontà di 
procedere alle modifiche statutarie richieste dalla Camera, peraltro già formalizzata a livello 
provvedimentale dalle rispettive Giunte comunali e provinciale, nonché a nominare un 
consigliere che sia espressione delle associazioni delle imprese insediate; nomina 
quest’ultima di cui si è fatto carico il presidente della Provincia di Brindisi.

Secondo quanto concordato, non appena verrà notificato ufficialmente dall’ASI il verbale 
della riunione, i legali delle due parti si incontreranno per la formalizzazione dell’accordo; 
subito dopo verrà convocata l’assemblea dei soci per procedere alle modifiche e nomine 
concordate. Il tutto auspicabilmente entro la fine di questo mese.  

Al termine dell’intervento la Giunta,

– preso atto di quanto concordato con i soci dell’ASI di Brindisi;

– vista la legge 29/12/1993 n. 580 e successive modifiche integrazioni;

– visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche e integrazioni;

– visto lo Statuto della Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Brindisi 
–  Taranto approvato con delibera del Consiglio n.13 del 24.4.2024;

– atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle 
funzioni attribuite alla Giunta camerale;

– visto il Regolamento per il funzionamento della Giunta della Camera di commercio 
industria artigianato e agricoltura di Brindisi – Taranto approvato con delibera del 
Consiglio n.26 del 31.05.2024;

– preso atto del visto apposto dal Segretario generale f.f. sul presente provvedimento;

– dopo apposita discussione sull’argomento, ritenuto di dover deliberare in proposito;

3KAFLSAH - ASNHHLQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000133 - Riunione del 07/07/2025



Pagina 2 di 2

– presenti e votanti n. 5 componenti;

– a voti unanimi palesemente espressi;

DELIBERA

– di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 
deliberazione;

– di prendere atto dell’esito dell’incontro tenuto presso l’ASI di Brindisi tra i soci del 
consorzio riguardo il contenzioso con la Camera di commercio di Brindisi – Taranto.  

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(dr.ssa Claudia Sanesi)

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005)

IL PRESIDENTE

(dr. Vincenzo Cesareo)
(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005)


		2025-07-14T13:07:33+0200
	Camera di Commercio
	CLAUDIA SANESI
	Sottoscrizione documento


		2025-07-14T16:42:14+0200
	Camera di Commercio 
	Cesareo Vincenzo
	Sottoscrizione documento




